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Úvod

Cílem diplomové práce je popis a implementace controllingových procesů

na vybraných úrovních controllingu a zhodnocení jejich efektivity na fungování celého

podniku.

Vybrané controllingové aktivy byly aplikovány na společnosti RAVAK a.s.

Diplomová práce je zaměřena na čtyři úrovně controllingu, a to na strategický

controlling, controlling pracovního kapitálu, nákladový controlling a investiční

controlling, které byly zvoleny na základě nastaveného controllingu ve společnosti

RAVAK a.s.

První až pátá kapitola je věnována teoretickému popisu vybraných controllingových

úrovní. Šestá až jedenáctá kapitola je věnována charakteristice a analýze

controllingových aktivit společnosti RAVAK a.s. Třináctá a čtrnáctá kapitola

je věnována závěrečnému popisu strategické vize společnosti RAVAK a.s.

v budoucnosti a návrhu reportingu pro zlepšení nastavených controllingových aktivit

společnosti RAVAK a.s.

První kapitola popisuje význam controllingu a základní controllingové aktivity

a nástroje manažera firmy a samotného controllera. Vysvětluje především to, proč slovo

controlling není chápáno jako kontrola, nýbrž jako řízení podniku.

Druhá kapitola popisuje strategický controlling, který analyzuje podnikatelské prostředí

a zaměřuje se na podnik samotný.

Třetí kapitola popisuje controlling pracovního kapitálu, který je dále rozdělený

na controlling pohledávek, controlling zásob a controlling likvidity. Podkapitola

controllingu pohledávek popisuje rozbor controllingových ukazatelů, tj. doby obratu

pohledávek, pohledávky po splatnosti. Podkapitola controllingu zásob popisuje rozbor

controllingových ukazatelů, tj. doby obratu zásob, controlling krátkodobých finančních

zdrojů, doby splácení krátkodobých závazků. Podkapitola controllingu likvidity

popisuje úrovně likvidity, které jsou rozdělené na okamžitou likviditu, pohotovou

likviditu, běžnou likviditu.

Čtvrtá kapitola popisuje nákladový controlling. Tato kapitola je dále rozdělena na tři

podkapitoly, věnované klasifikaci nákladů, kalkulaci a tvorbě cen a střediskovému

hospodaření. Podkapitola klasifikace nákladů popisuje druhové, účelové a kalkulační
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členění nákladů. Podkapitola střediskové hospodaření popisuje členění středisek

dle výroby a dle SBU.

Pátá kapitola popisuje investiční controlling, který je rozdělen do pěti podkapitol

věnovaných charakteristice podnikových investic, financování investic, Cash flow,

metodám hodnocení investic, zpětné vazbě. Čtvrtá podkapitola „Metody hodnocení

investic“ následně popisuje konkrétní metody hodnocení investic, a to pomocí čistého

celkového příjmu z investice, a doby návratnosti. Pátá podkapitola „Zpětná vazba“ je

věnována popisu sledování odchylek, měření odchylek, nejčastějším příčinám vzniku

odchylek a postinvestičnímu auditu.

Šestá kapitola představuje společnost RAVAK a.s. a sedmá kapitola popisuje

controlling a controllingové aktivity, které jsou v této společnosti nastaveny.

Osmá kapitola se zabývá první úrovní nastaveného controllingu ve společnosti RAVAK

a.s., tj. strategickým controllingem, který se zaměřuje na charakteristiku

podnikatelského okolí podniku, do něhož jsou zařazeni dodavatelé, odběratelé,

konkurenti, portfolio produktů, preference zákazníků, zaměstnanci a externí prostředí.

Devátá kapitola se zabývá druhou úrovní nastaveného controllingu ve společnosti

RAVAK a.s., tj. pracovním kapitálem, který je zaměřen na pohledávky, zásoby,

krátkodobé finanční zdroje a likviditu. Do controllingu pracovního kapitálu společnosti

RAVAK a.s. je v této diplomové práci zahrnuta doba obratu pohledávek, pohledávky

po splatnosti, zásobovací princip, druhy zásob, plánování materiálových zásob, doba

obratu zásob, doba splácení krátkodobých závazků a propočty jednotlivých úrovní

likvidity, tj. okamžitá, pohotová a běžná likvidita.

Desátá kapitola se věnuje třetí úrovni nastaveného controllingu ve společnosti RAVAK

a.s., tj. nákladovému controllingu. V podkapitole jsou náklady společnosti RAVAK a.s.

klasifikovány a následně rozděleny na druhové, účelové a kalkulační náklady. Další

podkapitoly se věnují kalkulaci a tvorbě cen, střediskovému hospodaření a je uveden

příklad vynaložených nákladů na výrobu nejprodávanějšího produktu.

V jedenácté kapitole je zachycen investiční controlling společnosti RAVAK a.s., který

je čtvrtou a zároveň poslední úrovní nastaveného controllingu v tomto podniku.

Obsahem jedenácté kapitoly je charakteristika podnikových investic společnosti

RAVAK a.s. (finanční, hmotné a nehmotné investice) a jejich financování, Cash flow,
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metody hodnocení budoucích investic pomocí čistého celkového příjmu z investice

a doby návratnosti a zpětná vazba v podobě sledování a měření odchylek,

charakteristiky možných příčin vzniku odchylek a následného provedení

postinvestičního auditu.

Ve dvanácté kapitole je popsán strategický záměr společnosti RAVAK a.s. pro rok 2019

a blízkou budoucnost.

Třináctá kapitola navrhuje reporting, který je doporučením pro společnost RAVAK a.s.,

na jaké ukazatele by se ještě měla zaměřit v rámci svých controllingových aktivit.

V závěru diplomové práce jsou na základě finančního plánu sestaveného pro roky

2019-2020 zhodnoceny provedené controllingové aktivity společnosti RAVAK a.s.
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1. Význam controllingu

Slovo „controlling“ svádí k tomu, aby si člověk myslel, že jeho význam spočívá

v kontrole. Správné chápání controllingu je ve smyslu „řízení firmy“, jehož nedílnou

součástí je i výše zmiňovaná kontrola.

V počátcích vzniku controllingu byl controlling využíván pouze pro sběr dat a jeho

funkce v podniku byla neaktivní. Později se začal zaměřovat na kontrolu hospodárnosti

podniku a vypracování návrhů, které by hospodaření firmy mohlo vylepšit. Controlling

se postupně vyvíjel dále a začal se více orientovat na samotné řízení firmy.

Controlling využívá všechny relevantní informace z oblasti plánování, kontroly

a regulace podnikových aktivit. Přímo se podílí na stanovení podnikových cílů

a sestavení podnikových plánů, vybudování informačního systému, který zajistí podniku

dostatečný sběr kvalitních dat a pomůže odhalit překážky pro splnění podnikových cílů

a orientaci pro budoucí fungování firmy. (Synek a kol., 2011).

1.1 Základní controllingové aktivity a nástroje

Základní controllingové aktivity a nástroje lze rozdělit na činnosti, které vykonává

management a servis managementu. Management se dále dělí na manažera

a controllera. (Synek a kol., 2011)
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Základní controllingové aktivity a nástroje manažera, controllera a podpory

managementu lze znázornit následující tabulkou:

Tab. 1: Základní controllingové aktivity a nástroje manažera, controllera

a podpory managementu

Management

Manažer Controller

Plánování, rozhodování, koordinování,

motivování, organizování, kontrola.

Tvorba metod a nástrojů, moderování dat,

koordinace a aktualizace systému.

Servis managementu

Získání a zpracování informací, prezentace managementu.

Zdroj: Synek a kol. 2011, zpracováno autorkou

Činnosti manažera souvisejí přímo s řízením a plánováním podnikových aktivit. Úlohou

controllera je poskytnout manažerovi poradenství, systém pro sběr a třídění dat,

kontrolu daných aktivit a doporučení změn, které vedou k úspěšnějšímu naplnění

podnikových cílů a plánů společnosti. Servis managementu pak zajišťuje a zpracovává

aktuální a potřebná data pro podnikové plánování a zajišťuje kompletní prezentaci

podnikových plánů.

1.2 Controlling

K tomu, aby byl controlling správně prováděn, je zapotřebí, aby měl controller

k dispozici správně sestavené jednotlivé části účetní závěrky, tj. rozvahu, výkaz zisku

a ztráty, přílohu k účetní závěrce, popřípadě Cash flow a výkaz o změně vlastního

kapitálu, a také podrobné složení a strukturu přehledů, které ukazují strukturu a složení

zásob, pohledávek, krátkodobých finančních zdrojů aj. Na základě posbíraných

neopomenutelných informací, může controller provádět controllingové aktivity.
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2. Strategický controlling

Základem strategického controllingu je účel strategického plánování uvnitř podniku,

které musí být nastaveno tak, aby vedlo k dosažení strategického cíle. Proto je důležité,


[…]


podniku. Konkrétním podnikem byla zvolena společnost RAVAK a.s.

Diplomová práce je zaměřena jak v teoretické části, tak následně v praktické části,

na čtyři úrovně controllingu, které společnost RAVAK a.s. v controllingové analýze

využívá, a to strategický controlling, controlling pracovního kapitálu, nákladový

controlling a investiční controlling. Pro všechny tyto zvolené úrovně controllingu byly

vybrány konkrétní controllingové ukazatele, na nichž je provedeno controllingové

šetření.

Strategickým controllingem je sledováno okolí podniku, především dodavatelé,

odběratelé, konkurenti, portfolio produktů, zaměstnanci a externí prostředí. Analýzou

bylo zjištěno, že společnost RAVAK a.s. má mezi dodavateli i odběrateli především své

dceřiné společnosti, které vznikly na základě holdingové činnosti a diverzifikací

zpětnou i dopřednou. Tím si společnost RAVAK a.s. zajišťuje pevné obchodní styky

a výhodnější podmínky pro své podnikání. Největším konkurentem a zároveň

odběratelem společnosti RAVAK a.s. je společnost SIKO Koupelny. V porovnání

s ostatními konkurenty na českém trhu bylo zjištěno, že společnost RAVAK a.s.

je umístěna na předních příčkách nejprodávanější značky na trhu, tudíž je téměř

bezkonkurenční. Hlavní roli v konkurenceschopnosti podniku hrají i požadavky

zákazníků, které se společnost RAVAK a.s. snaží zakomponovat do výroby a vyjít tak

zákazníkům vstříc. Vzhledem k velikosti firmy bylo zjištěno, že externí prostředí

společnost RAVAK a.s. nijak neovlivňuje a nenarušuje chod výroby.

Controllingem pracovního kapitálu je v této diplomové práci zjišťován stav pohledávek,

zásob a krátkodobých finančních zdrojů. Do této kapitoly je zahrnuta i likvidita, která

pohlíží na solventnost firmy. Pomocí controllingových ukazatelů bylo zjištěno,

že společnost RAVAK a.s. vykazuje příliš vysoké pohledávky, z nichž jsou některé

nedobytné. Dále společnost RAVAK a.s. dle controllingových ukazatelů shromažďuje

na skladě zbytečně velké množství zásob. Proto bylo společnosti v závěru práce

doporučeno, aby se na pohledávky a zásoby více zaměřila a snažila se nastavit nápravná

opatření. V oblasti splácení krátkodobých finančních zdrojů (závazků) a v oblasti

likvidity byla společnost RAVAK a.s. označena za solventní, tzn., že své závazky hradí

v termínu. Problémem jsou však vysoké hodnoty likvidity, které podnik vykazuje
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ve všech základních stupních likvidity, tj. okamžitá, pohotová a běžná likvidita.

Příčinou jsou opět vysoké zásoby a pohledávky, v nichž podnik zbytečně zadržuje

peněžní prostředky, které by mohl investovat do jiných investičních příležitostí.

Controllingové aktivity v nákladovém controllingu jsou zaměřeny především

na kalkulaci a tvorbu cen jednotlivých druhů výrobků a dále na střediskové

hospodaření. Společnost RAVAK a.s. rozděluje celkovou výrobu na jednotlivá

střediska, jejichž hospodaření pak dále sleduje, kontroluje a vyhodnocuje. Na základě

těchto propočtů zjišťuje podnik efektivnost výroby a produktivitu práce.

Investiční controlling zachycuje veškeré investice, které společnost RAVAK a.s.

provádí. Hlavním podkladem pro provedení controllingových aktivit je výkaz Cash

flow, kterému společnost RAVAK a.s. nevěnuje příliš mnoho pozornosti. Proto

je v závěru této diplomové práce podniku doporučeno, aby se na tento výkaz více

soustředil a sledoval především provozní část výkazu, která zobrazuje reálný pohyb

peněžních prostředků.

V celkovém závěru této diplomové práce je popsán strategický záměr společnosti

RAVAK a.s. nejen pro rok 2019, ale i do blízké budoucnosti, a doporučen reporting

zaměřený na rentabilitu, míru inovace a výkaz Cash flow, který by pomohl podniku

zvýšit zisk a celkovou finanční situaci.

Diplomová práce mi otevřela nové obzory do praktického života z pohledu controllingu.

Jako začínající účetní tyto vědomosti a zkušenosti v praktickém životě velmi ocením

a možná i časem využiji pro svůj další rozvoj.
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Předložená práce je zaměřena na hodnocení efektivnosti controllingových procesů

ve zvoleném podniku. Cílem diplomové práce je popis a implementace

controllingových procesů na vybraných úrovních controllingu a zhodnocení jejich

efektivity na fungování celého podniku. Vybranými úrovněmi controllingu jsou

strategický controlling, controlling pracovního kapitálu, nákladový controlling

a investiční controlling. Controllingové procesy jsou aplikovány na společnosti

RAVAK a.s. Závěr diplomové práce formuluje hlavní strategické priority budoucího

rozvoje společnosti RAVAK a.s. a navrhuje úpravu controllingových procesů včetně

strukturovaného reportingu, který se zaměřuje na problematické oblasti, které byly

objeveny v rámci analýzy nastavených controllingových procesů ve společnosti

RAVAK a.s.
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The presented work is focused on evaluating the effectiveness of controlling processes

in the chosen enterprise. The aim of the diploma thesis is to describe and implement

controlling processes at selected levels of controlling and to evaluate their effectiveness

for the functioning of the entire company. Selected levels of controlling are strategic

controlling, working capital controlling, cost controlling and investment controlling.

Controlling processes are applied to the company RAVAK a.s. The conclusion of the

diploma thesis formulates the main strategic priorities of the future development of the

company RAVAK a.s. and proposes the adjustment of controlling processes, including

structured reporting, which focuses on problematic areas that were discovered within

the analysis of the set controlling processes in the company RAVAK a.s.