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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Diplomová práce naplnila zadání. Diplomantka si vytkla za cíl analyzovat controllingové procesy a

zjistit efektivnost prováděných controllingových aktivit v kontextu výkonnosti zvolené společnosti.

Vlastnímu zpracování tématu předcházelo provedení rešerší současných přístupů k provádění

controllingu. Autorka se v této části práce opírala o relevantní a přiměřené literární zdroje. Velká

pečlivost byla věnována analýze controllingových aktivit ve vybrané společnosti. Zde bylo

postupováno systematicky a byly zevrubně prozkoumány činnosti na všech úrovních, kterými se

controlling zabývá. Následující výhled zahrnuje dvouleté období, pro který byl zpracován finanční

plán. Na jeho základě byl parametrizován nově navžený soubor controllingových ukazatelů. Tyto
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

ukazatele mají vesměs charakter ukazatelů zpožděných a vzhledem k tomu, že autorka odhalila prostor

pro možné zvýšení výkonnosti organizace, jsou na místě. Oproti tomu se již jako méně smysluplné jeví

sledování vývoje rentabilit po měsících, kde je na místě spíše užití elementárních předstižných

indikátorů, jako je vývoj tržeb či nákladů. Po formální stránce diplomová práce splňuje nároky kladené

na kvalifikační práce podobného zaměření. Diplomantka prokázala orientaci ve zpracovávané

problematice i schopnost aplikovat teoretické znalosti do praxe.

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji diplomovou práci Bc. Petry Levorové k obhajobě před státní

komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. V zevrubném hodnocení všech controllingových aktivit nebylo zmíněno, zda má společnost

podchyceny tyto aktivity v rámci svého informačního systému. Můžete upřesnit, jak společnost

využívá svůj IS pro potřeby controllingu a zda tento IS obsáhne i navrhované optimalizační změny?

V Plzni, dne 1. června 2020 Podpis hodnotitele
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